
            

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

CITTÁ DI SORSO 
 

Provincia di Sassari 
 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL  
Servizio 1.1 - Ragioneria, Tributi, Gestione 

Economica Personale  
Registro Generale n. 519 del 18/04/2017 

Registro del Servizio n.81 
 
 

 
 

 
Oggetto:SELEZIONE PER PROGRESSIONI ECONOMICHE 

ORIZZONATLI A VALERE SUL FONDO RISORSE 
DECENTRATE 2016. APPROVAZIONE GRADUATORIA 
DEFINITIVA 

 



Determinazione del «SETTORE» n°«NUMERO_DEFINITIVO» del «DATA_ADOZIONE» Utente «SIGLA» 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 1 del 02/01/2017 di conferimento incarico di Dirigente del 1° Settore 

– Finanze e Politiche Culturali al Segretario Comunale Dott. Giancarlo Carta, Settore nell’ambito del quale 

è ricompreso il presente Servizio; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30.04.2016 con cui sono stati approvati il 

Bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2016/2018 con i relativi allegati, nonché il DUP 

(Documento Unico Programmatico) 2016/2018, redatto ai sensi del D.Lgs. 118/2011; 

Preso atto che nel predetto documento di programmazione sono state allocate le risorse finanziarie inerenti 

il servizio in oggetto; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21.01.2016 con la quale sono state adottate delle 

linee di indirizzo in merito alla costituzione e all’utilizzo del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2016; 

Vista la determinazione n. 243 del 03.10.2016 del Responsabile del servizio, con la quale è stato costituito il 

fondo risorse decentrate anno 2016 per un importo pari a  € 398.919,23 all’anno 2016  così ripartite:  

€ 378.752,38 risorse Stabili di cui all’artico 31, comma 2, del CCNL del 22.01.2004; 

€  20.166,85  risorse Variabili, di cui all’articolo 31, comma 3, dello stesso contratto; 

Visto che l’art. 5 del CCNL sul nuovo ordinamento professionale del personale degli enti locali, sottoscritto 

il 31 marzo 1999, prevede, all’interno di ciascuna categoria professionale, una progressione economica che 

si realizza mediante la previsione, dopo il trattamento tabellare iniziale, di successivi incrementi economici 

nel limite delle risorse finanziarie disponibili nel fondo risorse decentrate annuale a tale scopo destinate 

dalla contrattazione decentrata integrativa aziendale; 

Visto l’art. 5, comma 2, del citato CCNL 31 marzo 1999, il quale prevede che la progressione economica 

orizzontale si realizza nel limite delle risorse disponibili nel fondo e a tale scopo destinate; 

Vista la raccolta sistematica dei CCNL Comparto Regioni e Autonomie Locali, pubblicata nel sito 

dell’ARAN; 

Vista la preintesa di contratto decentrato integrativo 2016 sottoscritta dalla delegazione trattante in data 

24.11.2016; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 222 del 06.12.2016 con la quale è stato autorizzato il 

presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto decentrato 

integrativo 2016; 



 

 

Visto il contratto decentrato integrativo 2016, sottoscritto dalla delegazione trattante in data 07.12.2016 che, 

con riferimento all’utilizzo delle risorse decentrate, ha previsto l’attivazione dell’istituto delle progressioni 

economiche nella misura del 50% degli aventi diritto (procedura da attivarsi entro il 15.12.2016), senza 

tuttavia specificare l’ammontare presunto delle somme da destinare a tale istituto; 

Vista la determinazione n. 303 (reg. gen. 2003) del 09.12.2016 del Responsabile del Servizio 1.1 Ragioneria 

Tributi Personale Dr. Michele Pasca, con la quale è stata attivata la procedura per le progressioni 

economiche orizzontali del personale a tempo indeterminato del Comune di Sorso, nelle categorie B, C e D, 

ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 5 e 13 del CCNL 31.03.1999; 

Visto l’avviso di selezione per progressioni economiche orizzontali a valere sul fondo risorse decentrate 

2016 pubblicato in data 09.12.2016, in esecuzione della citata determinazione n. 303/2016; 

Dato atto che i termini per la partecipazione alla selezione sono scaduti in data 16.12.2016; 

Dato atto che sono pervenute nei termini n. 13 istanze; 

Richiamata la determinazione n. 53  (reg. gen. 369) del 13.03.2017 del Responsabile del Servizio 1.1  

Ragioneria Tributi Personale Dr. Carta Giancarlo, con la quale è stata approvata la graduatoria 

provvisoria, inerente la procedura selettiva per l’applicazione al personale dipendente, in possesso dei 

necessari requisiti, dell’istituto della Progressione Economica Orizzontale a valere sul fondo risorse 

decentrate 2016: 

Preso atto che l’istruttoria della pratica di cui alla presente determinazione nonché la proposta della stessa è 

stata curata dal Responsabile del Procedimento Dr.ssa Polo Monica, istruttore direttivo assegnato all’Ufficio 

Personale dell’Ente;  

Viste le note prot. n. 24902 del 29.12.2016, 6852 del 31.03.2017 e 6955 del 10.03.2017, con le quali sono 

state presentate osservazioni sulle valutazioni e sulla graduatoria provvisoria; 

Atteso che in data 10.04.2017 le commissioni paritetiche regolarmente convocate hanno esaminato e 

definito le contestazioni formulate; 

Atteso, inoltre, che in sede di riunione di contrattazione decentrata del 12/04/2017, convocata per risolvere 

alcune criticità riscontrate nel CCDI 2016 e nell’avviso di selezione per le PEO 2016 (ossia la mancata 

specificazione delle somme da destinare alle PEO 2016 e la mancata specificazione di criteri di preferenza 

da applicare ai fini della graduatoria, in caso di parità di punteggio tra i concorrenti), nell’ottica di 

concludere il procedimento relativo al riconoscimento delle nuove P.E.O. e procedere alla pubblicazione 

della graduatoria definitiva, si è unanimemente deciso di destinare l’importo di euro 10.322,90 per le P.E.O 

di tutto il personale idoneo collocato in graduatoria; 



Ritenuto, quindi, di approvare la graduatoria definitiva relativa alle progressioni economiche orizzontali 

2016; 

DETERMINA 

Di approvare la graduatoria definitiva di seguito riportata, inerente la procedura selettiva per l’applicazione 

al personale dipendente, in possesso dei necessari requisiti, dell’istituto della Progressione Economica 

Orizzontale a valere sul fondo risorse decentrate 2016: 

 

Numero 

Progressivo Cognome Nome Servizio/Ufficio 

 

Cat. 

Iniziale Valutazione 

CATEGORIA B 

1.  NIEDDU  GIUSEPPINA Affari generali B.3 100/100 

2.  BARSI MARIA ANTONIETTA Risorse umane B.6 98/100 

3.  DORO MARIO GIACOMO Affari Generali B.3 98/100 

4.  CHESSA COSTANTINO Manutenzioni B.6 98/100 

5.  SANNA MARIO Manutenzioni B.2 98/100 

6.  PAONI ANTONELLO Affari Generali B.2 98/100 

7.  MURESU GIUSEPPE Biblioteca B.6 93,50/100 

 

 

Numero 

Progressivo Cognome Nome Servizio/Ufficio 

 

Cat. 

Iniziale Valutazione 

CATEGORIA C 

1.  PULINO  GIANFRANCO Edilizia privata C.3 100/100 

2.  GIGLIO RICCARDO Edilizia privata C.4 100/100 

3.  BARSI GIANMARCO Polizia Municipale C.4 100/100 



 

 

4.  FINI  IRENE Manutenzioni C.4 98/100 

 

 

Numero 

Progressivo Cognome Nome Servizio/Ufficio 

 

Cat. 

Iniziale Valutazione 

CATEGORIA D 

1.  DELRIO MARCO Manutenzioni D.3 96/100 

2.  MAMELI BONARIA Edilizia privata D.5 87,50/100 

 

di stabilire che la decorrenza economica e giuridica Progressione Economica Orizzontale sarà  01/01/2017;  

di imputare la somma di .€ 10.322;90 pari costo al annuo complessivo delle progressioni  nella Missione 1, 

Programma 02 (capitolo di PEG 10060) del Bilancio di previsione 2017/2019); 

di stabilire, in conformità a quanto previsto nel citato avviso, che la graduatoria resterà pubblicata per 15 

giorni consecutivi all’albo pretorio e nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi di 

concorso; 

di dare atto che della relativa pubblicazione sarà dato avviso ai dipendenti mediante posta elettronica 

interna; 

di dare atto che la documentazione relativa al procedimento sarà depositata presso il servizio risorse 

umane, affinché i dipendenti possano prenderne visione, secondo le modalità previste dalla legge n. 241/90 

in materia di diritto di accesso agli atti; 

di specificare che la responsabile del procedimento è la dr.ssa Monica Polo. 

 



COMUNE DI SORSO

Pareri

542

SELEZIONE PER PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONATLI A VALERE SUL FONDO RISORSE
DECENTRATE 2016. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA

2017

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio 1.1 - Ragioneria, Tributi, Gestione Economica Personale

Nr. adozione settore: 81 Nr. adozione generale: 519

18/04/2017Data adozione:

18/04/2017

Ufficio Proponente (Ufficio Personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carta Giancarlo

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come

previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012

convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/04/2017

Servizio 1.1 - Ragioneria, Tributi, Gestione Economica Personale

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carta Giancarlo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


